Ex officio <sup>e</sup> dictum est : Adstant <sup>f</sup>.

Æmilianus præses Fructuoso episcopo dixit : Audisti quid imperatores præceperint ?

Fructuosus : Nescio quid præceperint, ego vero Christianus sum.

Æmilianus dixit : Præceperunt deos coli.

Fructuosus dixit : Ego unum Deum colo, qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eo sunt.

Æmilianus : Scis esse deos ?

Fructuosus : Nescio.

Æmilianus : Scies postea.

Fructuosus episcopus respexit ad Dominum, et orare cœpit intra se.

Æmilianus præses dixit : Qui audiuntur, qui timentur, qui adorantur, si dii non coluntur, nec imperatorum vultus adorantur <sup>g</sup> ?

litude entre la langue latine chrétienne et les langues modernes qui en sont formées.

<sup>a</sup> *Producere*, faire paraître en justice, amener au tribunal pour y être jugés.

<sup>b</sup> Voyez tome I, page 18, note <sup>b</sup>.

<sup>c</sup> Le vendredi.

<sup>d</sup> Et ils comparurent et furent interrogés.

<sup>e</sup> Voyez page 74, note <sup>b</sup>.

<sup>f</sup> Ils sont présents, les voilà.

<sup>g</sup> Qui donc écouterait-on, craindrait-on, adorerait-on, etc., si l'on n'honore pas les dieux, si l'on ne se prosterne pas devant le visage des empereurs ?

**Réponses des autres martyrs. Sentence du juge.**

III. Æmilianus præses Augurio diacono dixit : Noli verbis Fructuosi auscultare <sup>a</sup>.

Augurius diaconus dixit : Ego Deum omnipotentem colo.

Æmilianus præses Eulogio diacono dixit : Numquid et Fructuosum colis <sup>b</sup> ?

Eulogius diaconus dixit : Ego Fructuosum non colo ; sed ipsum colo quem et Fructuosus.

Æmilianus dixit : Fuisti <sup>c</sup>. Et jussit eos sua sententia vivos ardere.

.

**Larmes du peuple. Paroles mémorables du saint évêque.**

IV. Et cum duceretur Fructuosus episcopus cum diaconibus suis ad amphitheatrum <sup>d</sup>, populus Fructuoso episcopo condolere <sup>e</sup> cœpit, quia talem amorem habebat non tantum à fratribus, sed etiam ab ethnicis. Talis enim erat, qualem Spiritus sanctus per beatum Paulum apo-

<sup>a</sup> *Ecouter*, dans le sens d'*obéir*; c'est encore absolument comme en français.

<sup>b</sup> Ici *colere* veut dire positivement *adorer*. Ce mot appliqué à un homme, quelque saint qu'il soit, constitue une impiété que va immédiatement relever Euloge.

<sup>c</sup> *Fuisti*. — Vous avez été, c'est-à-dire, vous avez cessé de vivre, vous êtes mort, puisque je vous condamne.

<sup>d</sup> Amphithéâtre, vaste construction ou enceinte de forme ovale et à ciel découvert, où les Romains assistaient aux combats de gladiateurs et de bêtes, etc.

<sup>e</sup> Marquer de la compassion à...

stolum, vas electionis, doctorem gentium, debere esse declaravit <sup>a</sup>.

Propter quod etiam fratres, qui sciebant illum ad tantam gloriam pergere, gaudebant potius quam dolebant.

Cumque multi ex <sup>b</sup> fraterna charitate eis offerrent ut conditi <sup>c</sup> permixti poculum sumerent, ait : Nondum est hora solvendi jejunii <sup>d</sup>. Agebatur enim hora diei quarta <sup>e</sup>.

Siquidem in carcere quarta feria <sup>f</sup> stationem <sup>g</sup> solemniter celeverant. Igitur sexta feria <sup>h</sup> lætus atque securus festinabat, ut cum Martyribus et Prophetis in paradiso, quem Dominus præparavit amantibus se, solveret stationem.

Cumque ad amphitheatrum pervenisset, statim ad eum accessit Augustalis nomine, lector <sup>i</sup> ejusdem, cum fletibus deprecans ut eum excalcearet.

<sup>a</sup> Il était tel, en effet, que le Saint-Esprit a montré, dans la personne de l'apôtre saint Paul, que doit être un vase d'élection, un apôtre des nations.

<sup>b</sup> D'après, c'est-à-dire, poussés, inspirés par.

<sup>c</sup> Sous-entendu *vini*. *Vinum conlitum* (de *condi*), du vin assaisonné. — *Permixtum*, mêlé. Avec du vin, de la myrrhe et autres aromates, on composait un mélange destiné à amortir la sensibilité physique, et on avait coutume d'en offrir aux condamnés.

<sup>d</sup> Comment assez admirer une réponse aussi sublime!

<sup>e</sup> Sur les heures du jour romain, voyez tome I, page 44, note <sup>e</sup>.

<sup>f</sup> Le mercredi.

<sup>g</sup> *Statio* signifie le jeûne. *Stationibus, nempe jejuniis*. (TERT.) Les stations, jours de jeûne, de prières et d'assemblées aux tombeaux des martyrs, avaient lieu le mercredi et le vendredi. Voyez, pour plus de détails, notre *préface* aux Homélies de saint Grégoire.

<sup>h</sup> Le vendredi.

<sup>i</sup> Voyez tome I, page 132, note <sup>b</sup>.

Cui beatus martyr respondit : Missum fac <sup>a</sup>, fili ; ego me excalceo, fortis et gaudens, et certus Dominicæ promissionis.

Qui cum se excalceâset <sup>b</sup>, accessit ad eum commilito frater noster, nomine Felix, et apprehendit dexteram ejus, rogans ut sui memor esset.

Cui sanctus Fructuosus, cunctis audientibus, clara voce respondit : IN MENTE ME HABERE NECESSE EST ECCLESIAM CATHOLICAM, AB ORIENTE USQUE IN OCCIDENTEM DIFFUSAM.

### Les dernières recommandations. Le martyr.

V. Igitur in fore <sup>c</sup> amphitheatri constitutus, cum jam propè esset ut ingrederetur ad coronam immarcescibilem <sup>d</sup>, potius quam ad pœnam (observantibus licèt ex officio <sup>e</sup> beneficiariis, quorum nomina supra memorata sunt), ita ut ipsi audirent fratres nostri, monente pariter ac loquente Spiritu sancto, Fructuosus episcopus

<sup>a</sup> Sous-entendu *istud opus* : laissez là cette tâche.

<sup>b</sup> *Qui cum se excalceâset*. — *Qui* pour *et is*, *et cum iste*... il importe de bien distinguer les cas où *qui*, *quæ*, *quod*, sont adjectifs conjonctifs relatifs, de ceux où ils renferment seulement une conjonction coordinative, *et*.

<sup>c</sup> *In fore*. — A la porte de l'amphithéâtre.

<sup>d</sup> *Immarcescibilem*. — *Im* par assimilation pour *in* négatif ; *marc*, idée de se flétrir ; *e*, voyelle de liaison ; *sc*, sens inchoatif ; *ibilem* pour *habilem*, propre à : non propre à se flétrir, incorruptible.

<sup>e</sup> Comme c'était leur devoir.

<sup>f</sup> Malgré la surveillance exercée ou les mesures de précaution prises par les soldats de la police, Fructueux, inspiré par l'Esprit-Saint, qui lui fournissait les paroles mêmes, dit de manière à ce que nos frères pussent l'entendre, etc.

ait : Jam non deerit vobis pastor, nec deficere poterit charitas et repromissio Domini, tam hîc quàm in futurum. Hoc enim quod cernitis, unius horæ videtur infirmitas <sup>a</sup>.

Consolatus igitur fraternitatem, ingressi sunt ad salutem <sup>b</sup>, cùmque exustæ fuissent fasciolæ quibus manus eorum fuerant colligatæ, orationis divinæ et solitæ consuetudinis memores, gaudentes, positis genibus, de resurrectione securi, in signoque tropæi Domini constituti <sup>c</sup>, Dominum deprecabantur, donec simul animas effuderunt <sup>d</sup>.

### Miracles.

VI. Posthæc solita Domini non defuère magnalia <sup>e</sup>, apertumque est cælum, videntibus Babylâ et Mygdonio fratribus nostris ex familia Æmiliani præsidis <sup>f</sup>.

Qui etiam filiæ ejusdem Æmiliani, dominæ eorum <sup>g</sup> carnali, ostendebant sanctum Fructuosum episcopum cum diaconibus, adhuc stipitibus quibus ligati fuerant permanentibus, in cælum ascendentes coronatos.

Cumque Æmilianum vocarent dicentes : Veni, et vide

<sup>a</sup> La souffrance.

<sup>b</sup> Dont le martyre est la route royale.

<sup>c</sup> Et formant tous trois ensemble comme un trophée de la victoire du Seigneur.

<sup>d</sup> *Effuderunt*. — *Ex* par assimilation *ef*, et *fud-erunt*, ils exhâlèrent.

<sup>e</sup> *Magnalia*. — Les miracles.

<sup>f</sup> A la vue de Babylas et de Mygdonius, nos frères, esclaves du gouverneur Émilien.

<sup>g</sup> *Dominæ eorum*. — Il faut nécessairement que *eorum* se rapporte à un *famulorum* impliqué dans *familia*, et non au sujet *qui*; autrement il faudrait *sux*, et non *eorum*.

quos hodiè damnasti, quemadmodum cœlo et spei suæ restituti sunt; igitur cum Æmilianus venisset, videre eos non fuit dignus <sup>a</sup>.

### Sépulture miraculeuse.

VII. Fratres autem tristes, velut derelicti sinè pastore, sollicitudinem sustinebant <sup>b</sup> : non quod dolerent Fructuosum, sed potius desiderarent, uniuscujusque fidei et agonis memores.

Superveniente autem nocte, ad amphitheatrum cum vino <sup>c</sup> festinanter pervenerunt, quo semiusta corpora exstinguerent.

Quo facto, eorumdem Martyrum cineres collectos, prout quisque potuit, sibi vindicavit <sup>d</sup>.

Sed nec in hoc Domini et Salvatoris nostri defuère magnalia, ut credentibus fides augetur, et parvulis monstraretur exemplum <sup>e</sup>. Oportebat enim Fructuosum martyrem, quod in sæculo per misericordiam Dei docendo promiserat in Domino et Salvatore nostro, in sua postea passione et resurrectione carnis comprobare. Igitur post passionem apparuit fratribus, et monuit ut

<sup>a</sup> *Dignus*. — Il faut sous-entendre *et* devant *igitur*, de manière à construire, *cumque Æmilianum... et igitur cum...* suit la proposition principale de laquelle dépendent les deux *cum*.

<sup>b</sup> Étaient livrés à la douleur. *Sustinebant* pour *sub-tenebant*; accommodation et changement d'*e* en *i* dans la composition.

<sup>c</sup> C'était un usage dans l'antiquité d'arroser de vin les ossements des morts que l'on retirait du bûcher.

<sup>d</sup> S'appropriâ, prit pour soi.

<sup>e</sup> *Exemplum*. — *Ex-amplum*, changement d'*a* en *e* dans la composition.

quod unusquisque per charitatem <sup>a</sup> de cineribus usurpaverat, restituerent sinè morâ ; unoque in loco simul condendos curarent.

Et, mane <sup>b</sup> facto, mox Christiani omnes qui reliquias Sanctorum abstulerant, deferentes, cum magno metu ac summa lætitiâ singuli narrantes visionem similem, in sacrosancta ecclesia sub altari sancto, exsultantes in Domino, honorificè sepelierunt.

O beati Martyres, qui igni probati sunt ut aurum pretiosum, vestiti lorica <sup>c</sup> fidei et galeâ <sup>d</sup> salutis ; qui coronati sunt diademate et corona immarcescibili, eo quod diaboli caput calcaverunt ! Suscepit autem Dominus suos in pace per bonam confessionem <sup>e</sup>, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum.

## ACTA ILLUSTRIA

### SANCTÆ SUSANNÆ VIRGINIS

ET ALIORUM SANCTORUM MARTYRUM <sup>f</sup>.

#### **Noble origine de sainte Susanne.**

#### I. Temporibus Diocletiani et Maximiani Augustorum

<sup>a</sup> Par affection.

<sup>b</sup> Le matin, *substantif*.

<sup>c</sup> *Lorica*, rac. *lor-um*, courroie.

<sup>d</sup> *Galea*, racine grecque belette, peau, tête de belette, *casque*.

<sup>e</sup> Au moyen, à la suite d'une glorieuse confession.

<sup>f</sup> Parmi les monuments les plus précieux de notre littérature

fuit quidam presbyter, nomine Gabinius, de urbe Româ, frater uterinus Caii <sup>a</sup>, urbis Romæ episcopi, doctus in divinis Litteris, amator tam divinæ sapientiæ quàm mundanarum litterarum. Is vero crebro conferebat cum Caio germano suo, scribebatque libros contra paganos. Cùmque nobili ortus esset progenie, famâ latissime cognoscebatur. Nam et Diocletianum Augustum sanguine attingebat <sup>b</sup>; Caius quoque similiter vulgabatur. Habebat autem idem Gabinius filiam unicam, eamque charissimam et pulcherrimam, quam ipse enutrierat in studiis profanæ litteraturæ; postea verò etiam divinis ab eo litteris imbuta, boni ingenii ex illo <sup>c</sup> particeps effecta est.

**Elle est demandée en mariage.**

II. Audiens autem Diocletianus puellam et pulchritu-

chrétienne, aux premiers siècles de l'Église, figurent les actes suivants. Pleins du plus haut intérêt, remarquables par la forme, extrêmement curieux par le rôle et par la qualité des personnages qui y figurent, ils paraissent avoir été écrits par les notaires mêmes de l'Église de Rome. Le martyre de sainte Susanne eut lieu l'an 294. Sa fête se célèbre le 11 août. Cette glorieuse vierge est tellement célèbre qu'elle a donné son nom à une des plus vénérables églises de Rome, bâtie sur le Quirinal, et qui est encore aujourd'hui un titre cardinalice.

<sup>a</sup> Le pape saint Caius, Dalmate d'origine, était, en effet, parent de Dioclétien, originaire de la même province. Ce saint pape monta sur la chaire de saint Pierre en 283 et y resta jusqu'en 296. Il est appelé par l'antiquité *vir magnæ prudentiæ magnæque virtutis*.

<sup>b</sup> Il était par sa naissance parent de Dioclétien.

<sup>c</sup> *Ex illo*, c'est-à-dire, par sa double étude des lettres humaines et divines, elle était devenue un esprit supérieur. — Ce genre d'éducation prouve que Gabinius n'était pas encore chrétien lorsqu'il avait commencé l'éducation de sa fille.

dine et sapientia pollentem, misit ad Gabinium, et petit <sup>a</sup> eam Maximino Augusto <sup>b</sup> filio suo conjugem. Misit autem Claudium consobrinum suum, virum nobilem, ut omnia pacificè à Gabinio presbytero obtineret.

Veniens itaque Claudius ad Gabinium, sic eum appellat <sup>c</sup> : Etiam si me non compulisset præceptum dominorum nostrorum Augustorum, qui me amanter <sup>d</sup> ad vos dirigere voluerunt : tamen vos non debuistis longè recedere ab agnitione suavissimorum parentum vestrorum <sup>e</sup>. Quid vero melius possis aut optare, quam ut generis tui nobilitatem instaures ac repares <sup>f</sup> conjunctione <sup>g</sup> et claritate Augustorum <sup>h</sup> ?

Gabinus presbyter respondit : Nos humiles undenàm digni sumus cognati <sup>i</sup> dici majorum ?

<sup>a</sup> Gabinus, comme beaucoup d'autres dans les premiers siècles. avait été marié avant d'être prêtre.

<sup>b</sup> Il s'agit de Galère Maximin ou Maximien (on écrit les deux indifféremment), fils adoptif de Dioclétien, et veuf en ce moment de Valéria, fille de l'empereur qui l'avait adopté.

<sup>c</sup> Lui adresse la parole en ces termes.

<sup>d</sup> Affectueusement (comme parent de Gabinus).

<sup>e</sup> Cependant, vous ne deviez pas vous montrer si éloignés de reconnaître des parents qui vous chérissent. — Gabinus et son frère, le pape Caius, avaient cessé toutes relations avec Dioclétien devenu persécuteur des chrétiens, et avaient même renié sa parenté. — C'est évidemment du mot *parentes* que vient notre mot français les parents. C'est sous les empereurs que le mot *parentes* a commencé à être employé pour désigner les parents autres que le père et la mère.

<sup>f</sup> Que de renouveler et de régénérer, etc.

<sup>g</sup> *Conjunctione*. — *Con* pour *cum*; *junc*, syllabe nasalisée de la racine *jug*; *t* caractéristique du participe passé; *ione* suffixe de déclinaison.

<sup>h</sup> De la famille impériale.

<sup>i</sup> *Cognati*, de même que *cum et nosco*, forment *co-gno-sco*, de

Claudius dixit : Sancte frater, numquid tu non es filius Maximini, cujus et Caius episcopus, vester frater, cognati famosissimi senatoris et consulis, patruï nostri, et consobrini Augusti domini nostri <sup>a</sup> ?

Gabinius respondit : Ita est : attamen nos, extremi <sup>b</sup>, his temporibus non sumus digni tales dici.

Claudius ait : Fruere natione communi, consilio sapientis <sup>c</sup>. Hoc igitur præcepit dominus et princeps noster Diocletianus Augustus, ut filiam tuam, quam didicimus omni sapientiâ eruditam, filio suo Maximino Augusto jungas. Justum est enim ut à firma radice nata virgulta non separentur : quod quidem etiam in votis vobis esse hilariter speramus <sup>d</sup>.

Gabinius presbyter respondit : Inducias mihi date, ut animum puellæ charitate obligem <sup>e</sup>. Atque ità, cum se salutassent, discessum est <sup>f</sup>.

Gabinius autem presbyter veniens ad filiam Susannam, dicit ei : Cupio te ad sanctum patrem et germanum nostrum, tuum patruum, Caium episcopum perducì, ut quod tibi contulit Spiritus sanctus <sup>g</sup>, non fiat irritum et inane.

même *cum* et *natus* forment *co-gna-tus*; même altération du préfixe, même modification de la racine renforcée d'un *g*.